
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE I - AMMINISTRATIVO 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 36 del 31/01/2024 

REGISTRO GENERALE N. 36 del 31/01/2024 
 

Determina N. 21 del 31/01/2024 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E 

PARZIALE (50% DEL TEMPO PIENO – 18 ore settimanali), AI SENSI DELL’ART. 110, 

COMMA 1, DEL TUEL, DI N. 1 “FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE” EX 

CAT. “D” – POSIZIONE ECONOMICA D1 

 

Richiamato il provvedimento del Sindaco n.02 del 03.02.2021 con il quale è stato conferito alla 

sottoscritta l'incarico di Responsabile del Servizio del Settore I – Area Amministrativa; 

Richiamate: 

- la deliberazione del C.C. n. 33 del 29/11/2023 recante “Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026”;  

- la deliberazione del C.C. n. 38 del 20/12/2023 recante “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026, art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 

1187/2011”;  

- la deliberazione del G.C. n. 05 del 17/01/2024 di approvazione del PIAO anno 2024. 

Programmazione del fabbisogno del personale 2024/2026;  

 

Richiamato il bilancio pluriennale 2024-2026, annualità 2024; 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 1 del 18/01/2023 ad oggetto “Assunzione Istruttore 

direttivo tecnico ai sensi dell'art. 110, co. 1, D.Lgs. 267/2000 part time (50%) a tempo determinato - 

Atto di indirizzo”, per il Settore III - Area LL.PP., patrimonio e manutenzioni, urbanistica, 

commercio, attività produttive e protezione civile, in quanto il posto di dotazione organica è 

vacante; 

Visto il Piano triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP) per il triennio 2023/2025, adottato con 

deliberazione della G.C. n. 15 del 01.02.2023 con il quale, tra l’altro, è stata prevista e confermata 

la suddetta assunzione; 

Richiamato l’art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (art. 11 comma 1 legge n. 114 

del 2014), per cui: “Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o 

degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a 

tempo determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici 

e dei servizi definisce la quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, 

comunque in misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della 

medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi restando ì requisiti richiesti per la 

qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa 

selezione pubblica volta ad. accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata 

esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico”; (comma così 

sostituito dall'art. 11, comma 1, legge n. 114 del 2014) – e comma 3 “I contratti di cui ai precedenti 

commi non possono avere durata superiore al mandato elettivo del sindaco o del presidente della 

provincia in carica. Il trattamento economico, equivalente a quello previsto dai vigenti contratti 

collettivi nazionali e decentrati per il personale degli enti locali, può essere integrato, con 

provvedimento motivato della giunta, da una indennità ad personam, commisurata alla specifica 

qualificazione professionale e culturale, anche in considerazione della temporaneità del rapporto e 

delle condizioni di mercato relative alle specifiche competenze professionali. Il trattamento 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 36 del 31/01/2024 

economico e l'eventuale indennità ad personam sono definiti in stretta correlazione con il bilancio 

dell'ente e non vanno imputati al costo contrattuale e del personale”;  

Richiamato lo Statuto all’art. 70 che contempla la possibilità di prevedere che la copertura dei posti 

di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa 

avvenire mediante contratto a tempo determinato, e gli articoli 24 e 25 del Regolamento Uffici e 

Servizi; 

Dato atto della ricognizione – negativa - già operata al momento dell’adozione del suddetto atto di 

indirizzo, in merito ai dipendenti di ruolo di Cat. D in possesso della specifica professionalità 

richiesta dalle funzioni attribuite al Settore III, cui poter affidare l’incarico di responsabile del 

Servizio, tanto che detto incarico è stato attribuito ad interim al Segretario comunale; 

Dato atto che la suddetta deliberazione, ai sensi della previsione di cui all’art 110, comma 3, del 

D.Lgs 267/2000 ha previsto, motivatamente, l’attribuzione di una indennità ad personam, 

stabilendone i relativi criteri per la graduazione; 

Precisato altresì che detto incarico avrà la durata di tre anni dall’attribuzione; 

Precisato che, come previsto dal nuovo testo dell’articolo 110, comma 1, “gli incarichi a contratto 

di cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai 

soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità 

nelle materie oggetto dell' incarico”; 

Ritenuto pertanto di procedere all’indizione della procedura selettiva per l’assunzione di un 

Funzionario di elevata qualificazione (ex cat. “D” – Posizione economica D1) previsto dal C.C.N.L. 

Comparto “Funzioni Locali”, con conferimento attraverso il decreto sindacale della Responsabilità 

del SETTORE III - Area LL.PP., Patrimonio e manutenzioni, Urbanistica, Commercio, Attività 

produttive, Edilizia residenziale e Protezione civile, a tempo determinato e parziale (18 ore 

settimanali, 50% del tempo pieno), ai sensi dell’art. 110, comma 1, d.lgs. n. 267/2000, su posizione 

prevista in dotazione organica del Comune di Cappelle sul Tavo (Pe)., adottando l’allegato avviso 

pubblico di selezione;  

Richiamato l’art. 34, comma 6, del D. Lgs. n. 267/00 così sostituito dall'art. 5, comma 1, legge n. 

114 del 2014, per cui “nell'ambito della programmazione triennale del personale di cui all'articolo 

39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive modificazioni, l'avvio di procedure 

concorsuali e le nuove assunzioni a tempo indeterminato o determinato per un periodo superiore a 

dodici mesi, sono subordinate alla verificata impossibilità di ricollocare il personale in 

disponibilità iscritto nell'apposito elenco. (…)”; 

Richiamata la nota prot. n. 1103 del 31.01.2024 di comunicazione ed adempimenti ex art. 33, 34 

comma 6 e 34 bis del D.Lgs. 165/2001, alla Regione Abruzzo e al Dipartimento della Funzione 

Pubblica, per l’eventuale comunicazione ed assegnazione di personale in disponibilità del profilo 

professionale richiesto; 

Dato atto che questo Comune non presenta situazioni di eccedenze e/o soprannumero di personale 

rispetto ai fabbisogni, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

Dato atto che la legge di conversione n. 79 del d.l. 30 aprile 2022, n. 36, concernente “Ulteriori 

misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” c.d. PNRR-2, entrata in 

vigore il 30 giugno 2022, prevede la riduzione da 45 a 20 giorni del termine per la maturazione del 

silenzio assenso in caso di comunicazione di cui all’art. 34 bis del d.lgs. 165/2001; 

Dato atto che attualmente vige l’obbligo per tutti gli enti pubblici, e in particolare a decorrere 

dall’1.01.2023 per gli Enti locali (Regioni e Comuni), di avvalersi dell’uso del portale “InPa” per 

pubblicare i propri bandi di concorso per le assunzioni a tempo indeterminato e determinato, 

https://www.inpa.gov.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 36 del 31/01/2024 

avvalendosi di detta piattaforma anche per l’acquisizione delle domande di partecipazione alle 

procedure selettive; 

Evidenziato, quindi, che tale avviso verrà pubblicato sul portale “INPA”, disponibile all’indirizzo 

internet https://www.inpa.gov.it/ , all’Albo Pretorio on-line dell’Ente e sul sito web istituzionale 

alla sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di concorso”; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 35-ter, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 165 del 2001, a decorrere 

dall’anno 2023 la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale 

esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, dall’obbligo di pubblicazione delle 

selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento della suddetta procedura, ai sensi e per gli effetti di 

quanto previsto e disposto dall’art. 5 della L. n. 241/90, è individuato nella persona della 

sottoscritta, Responsabile del Settore I; 

Visti e richiamati l’art. 6 bis della L. 241/90, gli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del 

Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Cappelle sul Tavo in capo al sottoscritto 

Responsabile del Procedimento; 

Fatto constatare, per espressa dichiarazione resa in tale sede dalla sottoscritta, che non sussistono 

condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, nell’assunzione del suddetto incarico; 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui visto è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio”; 

Visti:  

_ il D.P.R. 9 maggio 1994, n°487 e successive modificazioni ed integrazioni;  

_ il D. Lgs. n°165/2001 - Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche;  

_ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico Enti Locali;  

_ il Decreto Legislativo 30 giugno 2006, n. 196 e successive modifiche e integrazioni - Codice in 

materia di protezione dei dati personali;  

_ i vigenti CC.NN.LL. per il Comparto Funzioni Locali; 

- lo Statuto Comunale;  

- l’art. 25 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- l’art. 110, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

- il d.lgs. n. 11 aprile 2006, n. 198, che garantisce pari opportunità fra uomini e donne; 

 

DETERMINA 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto anche se materialmente non 

ritrascritta. 

 

di approvare l’allegato AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE A 

TEMPO DETERMINATO E PARZIALE (50% DEL TEMPO PIENO – 18 ore settimanali), 

AI SENSI DELL’ART. 110, COMMA 1, DEL TUEL, DI N. 1 “FUNZIONARIO DI 

ELEVATA QUALIFICAZIONE” EX CAT. “D” – POSIZIONE ECONOMICA D1 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 36 del 31/01/2024 

PREVISTO DAL C.C.N.L. COMPARTO “FUNZIONI LOCALI”, RESPONSABILE DEL 

SETTORE III - Area LL.PP., patrimonio e manutenzioni, urbanistica, commercio, attività 

produttive, servizi edilizia residenziale e protezione civile, che forma parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione (allegato “A”); 

 

di dare atto che: 

- l’avviso di selezione allegato, una volta approvato con il presente atto, verrà pubblicato sul portale 

INPA, sull’Albo Pretorio on-line dell’ente e sul sito web istituzionale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di concorso”; 

- l’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare, con proprio provvedimento, il termine di 

scadenza o di riaprire i termini stessi. Può anche sospendere o revocare l’avviso, ai fini 

dell’assunzione, quando l’interesse pubblico lo richieda, quando gravi motivi lo rendano necessario 

o sopravvengano impedimenti normativi o di natura finanziaria, o infine decadano i presupposti 

della procedura stessa; 

- la domanda di partecipazione all’avviso di selezione deve essere presentata esclusivamente in 

modalità telematica mediante compilazione del format di candidatura sul portale INPA, previa 

registrazione sullo stesso portale da parte dei candidati, e che pertanto non sono ammesse altre 

forme di presentazione; 

- per tutti gli ulteriori e conseguenti adempimenti si provvederà con appositi e successivi 

provvedimenti; 

 

di precisare che l’esito della presente procedura è subordinato alla conclusione infruttuosa delle 

procedure di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001, in attesa di riscontro da parte della Regione e 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento della Funzione Pubblica (termine di 20 gg 

dalla ricezione della comunicazione); 

 

di pubblicare il presente avviso sull’Albo Pretorio, sul sito web istituzionale – sezione 

Amministrazione Trasparente, e sul portale “InPa” per quindici giorni, ai fini della decorrenza dei 

termini per la presentazione della domanda di partecipazione, e della relativa acquisizione 

delle domande. 

di dare atto che il Responsabile del Procedimento relativo al presente provvedimento è il 

Responsabile del Settore I, Dott.ssa Anna Breggia; 

 

di dare atto infine, che la presente determinazione non necessità del visto di regolarità contabile in 

quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

https://www.inpa.gov.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 36 del 31/01/2024 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 47 del 31/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BREGGIA ANNA in data 31/01/2024. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 21 

Il 31/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 36 del 31/01/2024 con oggetto: 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E 

PARZIALE (50% DEL TEMPO PIENO – 18 ore settimanali), AI SENSI DELL’ART. 110, COMMA 

1, DEL TUEL, DI N. 1 “FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE” EX CAT. “D” – 

POSIZIONE ECONOMICA D1 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BREGGIA ANNA il 31/01/2024.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


